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Inledning 
Kumla by i Danmarks socken har en 

mycket lång och spännande historia 

som är väl värd att berätta. Liksom 

många andra byar i Uppsalas närhet 

har en stor del av den gamla åkermar-

ken slukats av den expansiva staden 

och ytkrävande infrastruktur, även om 

äldre gårdsbebyggelse från andra hälf-

ten av 1800-talet finns kvar i 

Överkumla. Både de nedtecknade min-

nena och de materiella lämningar blir 

viktiga att bevara för att förstå områ-

dets historia och känna samhörigheten 

med människorna som levde här innan 

motorvägar och industrihangarer. Bon-

den, konstnären och hembygdsälska-

ren Per Arne Risberg på Kumla gård in-

såg detta. Under sin levnad inrättade 

han ett välbesökt och värdefullt gårds-

museum, med gamla föremål från går-

den såväl som föremål som donerats. 

Museet drevs genom stiftelsen Kumla  

 

Gårdsmuseum. När stiftelsen upplös-

tes 2014 kom man överens om att dess 

medel skulle användas till att belysa 

Kumla gårds intressanta historia i den 

föränderliga omgivningen. Medlen har 

förvaltats av Danmarks hembygdsför-

ening som har givit Upplandsmuseet i 

uppdrag att skriva denna artikel.  

 

  

Några av de föremål som finns i gårdsmu-
seet. Foto Per Lundgren 2022.  
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Byn i äldre tider 

Medeltiden 

Källmaterialet från medeltiden är 

knapphändigt och vi kan ta reda på 

ganska litet om byn från den tiden. Det 

som finns är dokumentation av olika ty-

per av uppgörelser som hade ett så-

dant intresse för Kronan att det förtjä-

nade att upptecknas. Kumla by nämns 

första gången 1301, och under medel-

tiden bestod byn av tre skattehemman, 

som under visa perioder var samman-

förda till två, och ett kyrkohemman 

(prebendehemman).1 Det är inte lätt 

att placera ut de gårdar som nämns i 

källorna geografiskt, men sannolikt var 

byn uppdelad i två delar redan under 

medeltiden. Gårdarnas ”jordnaturer”, 

det vill säga vilken typ av ägarskap och 

skatt- och räntebetalning som låg på  

 

1 Det Medeltida Sverige. 

 

 

dem, var i regel oföränderliga och där-

för kan man anta att det kyrkohemman 

som nämns är det samma som senare 

tiders prebendehemman i Överkumla. 

Älvsborgs lösen 

1571 förtecknades de skattskyldiga i 

socknen i samband med Älvsborgs lö-

sen. Älvsborgs lösen var en förmögen-

hetsskatt, som beviljades på herreda-

gen i Stockholm år 1571 för att kunna 

återlösa Älvsborgs fästning från Dan-

mark-Norge efter det nordiska sjuårs-

kriget. Enligt freden i Stettin var lösen-

summan 150 000 riksdaler silvermynt. 

Förmögenhetsskatten skulle utgöra 10 

procent av undersåtarnas uppskattade 

lösöre i form av metaller och boskap. 

Taxeringslängderna som redovisade 
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varje persons innehav av olika slag av 

metaller och boskap överlämnades till 

häradsfogdarna, som bifogade dem 

som verifikationer till redovisningen av 

silverskatten ("sölfskatten") i sin räken-

skap. De insamlade skattemedlen över-

lämnades till särskilda redogörare i 

olika landsändar. 

För Kumla by finns fyra husbönders till-

gångar nedtecknade: Erik Rasmusson, 

Peter Jönsson, Peter Karlsson och Erik 

Nilsson. Enbart husböndernas namn 

redovisas i taxeringslängderna, så vi vet 

inte hur stora hushållen var. Men det 

var högst troligt att bönderna hade 

både hustru och barn, och kanske 

levde någon av den äldre generationen 

också kvar på gården. Det fanns fyra 

gårdar i byn vid denna tid. Erik Nilsson 

och hans familj var med god marginal 

de mest välbeställda i byn. Till skillnad 

från de tre övriga ägde Eriks familj sil-

verföremål, som tillsammans uppgick  

  

Älvsborgs lösen för Kumla by 1572. 
Riksarkivet. 
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till en vikt av 40 lod. Det motsvarar ett 

drygt halvt kilo silver.2 Det bör ha varit 

silverskedar och kanske någon tumlare, 

vilket var de vanligaste silverföremålen 

som bönderna ägde. Det måste ha 

känts hårt att avstå 4 lod av dessa till 

fogden!  

Från Älvsborgs lösen får vi också reda 

på att oxar användes som dragdjur på 

åkrarna. Samtliga hushåll ägde stutar, 

det vill säga snöpta tjurkalvar i olika 

åldrar upp till tre år. Därefter var de fär-

diga dragoxar. Erik Nilssons hushåll ut-

märkte sig även när det gällde djurin-

nehavet. Hushållet hade inte mindre än 

sju kor, medan de övriga bara hade två. 

Det framgår också att på 1500-talet var 

fårskötsel en viktig del av ekonomin, ef-

tersom det fanns omkring tio får på 

varje gård. Liksom på andra ställen 

 

2 1 lod = drygt 13,29 gram. 

hade man svin, och inte så få heller. 

Storbonden Erik hade hela tolv stycken. 

På samtliga gårdar fanns hästar, ston 

och hingstar, som i motsats till de öv-

riga djuren upptecknades till sitt värde 

och inte till sitt antal.  

  

 

Danmarks kyrkby på 1740-talet. Från Olof 
Grau, Hushålds Anmärkningar 1748. 
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Säterierna i Kumla 
Stormaktstiden var på många sätt en 

omvälvande tid. Krig, adel och kunga-

makt satte sin prägel på stora delar av 

Sverige och Kumla by i Danmarks 

socken utgjorde inget undantag. När 

de knappa källorna över medeltidens 

Kumla ersattes av 1500-talets och 

1600-talets nitiska uppteckningar för 

att kunna driva in skatt och begära 

tjänster åt Kronan träder samtidigt en 

allt tydligare bild av hur adeln flyttade 

fram sina positioner.  

Säterier 

Den svenska adeln hade sedan medel-

tiden speciella privilegier, varav ett var 

skattebefrielse. Under Vasatiden for-

maliserades ett av de centrala begrep-

pen, säteriet. Säterierna skulle vara 

ståndsmässigt bebyggda och de skulle 

bebos av en adlig person. Denna skulle 

också bedriva egen avel, det vill säga  

 

någon form av jordbruksdrift på går-

den. I gengäld blev adelspersonen be-

friad från all skatt till Kronan för går-

den. Eftersom säteriinstitutet var 

mycket fördelaktigt fuskades det en hel 

del med bestämmelserna, och det 

finns otaliga exempel på att mer eller 

mindre fallfärdiga bondgårdar upphöj-

des till säteri, utan att ägaren hade satt 

sin fot där. Under stormaktstiden 

ökade antalet säteriet kraftigt, i sam-

band med att adeln belönades för sina 

insatser i de många krigen med donat-

ioner och förläningar av kronojord. Nya 

adelsprivilegier utfärdades också, både 

för krigstjänst och annan tjänst för Kro-

nan.  

I slutet av 1600-talet ville Kronan 

strama upp säterierna och återta den 

jord som hade givits bort. I samband 

med reduktionen 1680 blev det förbju-

det att grunda nya säterier och de som 
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fanns besiktigades noga för att utröna 

om de verkligen var ståndsmässigt 

byggda, och inte rena papperskon-

struktioner. Många av säterierna blev 

av med sin skattebefrielse och blev 

vanliga bondgårdar, även skattemäss-

igt. 

I Danmarks socken fanns få adelsmän 

under medeltiden och Vasatiden. I stäl-

let tillhörde hemmanen Kronan, kyrkan 

eller bönderna själva. Stormaktstiden 

skulle tillfälligt ändra på detta. Kumla 

by var uppenbarligen intressant för 

adeln, trots att byn inte var mer välbär-

gad än andra och trots att det var svårt 

för flera av gårdarna att leverera den 

ränta som Kronan krävde. Byn bestod 

sedan gammalt av fyra hemman och 

tillika fyra gårdar.  Genom att följa går-

darnas jordnaturer och örestal går de 

att identifiera och placera dem geogra-

fiskt med hjälp av äldre lantmäterikar-

tor. Se nedanstående karta där går-

darna markeras K1 - K4. I Nederkumla 

fanns två skattehemman, ett på 8 öres-

land (K4) och ett på 12 öresland (K3).  

Att det var skattehemman innebar att 

det var de bönder som drev gården och 

brukade marken som också ägde den. I 

Överkumla fanns ett prebendehem-

man på 18 öresland (K1) och ett vanligt 

kronohemman på 13 1/3 öresland (K2). 

Prebendehemman var hemman som 

anslagits för att förbättra lönen för 

kyrkliga ämbetsmän samt professorer 

vid Uppsala universitet, genom att en 

del av det gården producerade gick till 

detta ändamål. Både prebendebönder 

och kronobönder var landbönder, ett 

slags arrendatorer som inte ägde sina 

gårdar men hade en långt gående och 

ärftlig besittningsrätt till dem. De be-

traktades som fullvärdiga bönder och 

var ofta lika välbärgade som skattebön-

derna.  
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Gårdslägena i Kumla by under stormakts-
tiden markerade på ett ortofoto. 
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Jakob Setons förläningar 

Under första hälften av 1600-talet blev 

Jakob Seton en stor jordägare i Kumla 

by. Jakob (James) Seton kom från 

Skottland till Uppland i början av 1600-

talet och det verkar som att han var bo-

satt i Sigtuna, där han ägde en stads-

gård.  Jakob Seton blev senare överste 

i Landsregementet för Uppland. 1626 

inställde han sig med en uppländsk 

skvadron om fyra kompanier i Stock-

holm och avseglade sedan till det på-

gående kriget i Polen i juni samma år. 

De svenska förlusterna var stora men 

Jakob Seton överlevde och kunde åter-

vända till Sverige, där han formade ett 

nytt regemente. Jakob Seton belöna-

des för sina insatser i det polska kriget. 

Enligt handlingarna förlänades han ett 

av skattehemmanen i Nederkumla 

1626 (K3), alltså samma år som han av-

seglade till Polen med sitt första rege-

mente, liksom prebendehemmanet i  

 

Överkumla (K1).  1628 förlänades han 

en tredje gård i byn, kronohemmanet i 

Överkumla (K2). Med dessa förläningar 

innehade Seton hela byn med undan-

tag för skattehemmanet om 8 öresland 

i Nederkumla (K4).  

 

  
Uppsala stads frihetsmil 1669. I Kumla by 
finns ett säteri markerat (K3). Lantmäte-
riet. 
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Förläningarna var så kallade Norrkö-

pings beslutgods med speciella villkor 

för förläningarna. Mottagaren fick inte 

sälja eller förpanta godset utan att 

hembjuda det till kronan och om mot-

tagaren dog utan manliga bröstar-

vingar skulle det återgå till kronan. 

Öppningar fanns dock för att under 

vissa förhållanden låta arvet av gods gå 

till en dotters man eller till en broder 

eller ett brorsbarn. Seton förvärvade 

skatterättigheterna till sina förläningar, 

det vill säga rätten att i kronans ställe 

uppbära skatten. Jakob Seton dog 1633 

och begravdes i Mariakyrkan i Sigtuna. 

Förläningarna i Kumla övergick till hans 

söner, David, Jakob och Johan. 

Säteriet i Nederkumla 

Åtminstone från 1640 var såväl skatte-

hemmanet om 12 öresland i Neder-

kumla (K3) som prebendehemmanet i 

Överkumla (K1) lagda som säteri. Skat-

tehemmanet (K3) anges som ”byggt”, 

vilket innebär att en sätesbyggnad i nå-

gon form faktiskt hade uppförts, och 

kanske också andra ståndsmässiga 

byggnader. Säteriet brukades kring 

mitten av 1600-talet av David Seton, 

Jakob Seton den äldres son. David Se-

ton gifte sig 1646 med Beata Marga-

reta Foratt. Hon var i sin tur dotter till 

Alexander Foratt och Anna Rutherford, 

båda av skotsk släkt liksom Seton. Alex-

ander och Anna ägde gårdar genom arv 

i Kumlas grannby Säby. 

Enligt jordeböckerna hade säteriet sen-

ast 1664 tagits över av Davids bror, 

översten Johan Seton. Det är oklart var-

för detta övertagande skedde, men un-

gefär vid denna tid hade David Seton 

dött och hans änka Beata Foratt var 

inte arvtagare till säteriet enligt de be-

stämmelser som fanns. Det verkade 

som om hon fick flytta från Kumla, eller 

möjligen bodde hon kvar på gården 

utan att det satt några spår i källorna. 
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Några år senare, kanske i samband 

med att ett tingsbevis efter en rannsak-

ning av gårdens byggnadsbestånd ut-

färdades 1667, tycks gården ha sålts. I 

tingsbeviset konstaterades att gården 

inte vara fullkomligt bebyggd utan be-

stod av en vanlig bondgård. 1674 stod 

Samuel Steen som brukare eller inne-

havare av gården. Samuel Steen var 

slottsbefallningsman i Uppsala och en 

betydande man som ägde flera gårdar.  

I jordeboken noteras det ännu en gång 

att gården är ”byggd till säteri”. Fyra år 

senare, 1678, står det explicit att An-

ders Granberg brukade gården som sä-

teri. Detta var möjligt efter att han ad-

lats 1677. Samuel Steen var gift med 

handelsmannadottern Magdalena 

Bjugg i dennas andra giftermål. Magda-

lena Bjuggs första giftermål var med 

Nils Andersson Gran som var Anders 

Grans far. Samuel Steen var alltså An-

ders Grans styvfar, och det var kanske 

på det sättet som Anders Granberg 

kom i besittning av gården. 

Under den tid säteriet i Nederkumla 

var i andra händer innehade Beata 

Foratt säteriet i Överkumla (K1), men 

det är inte säkert att hon bodde där. 

Det fanns nämligen ingen bostad som 

var lämplig för en adelsfru på detta 

”papperssäteri”. I början av 1680-talet 

öppnade sig en möjlighet för Beata 

Foratt att återvända till sitt gamla hem 

i Nederkumla genom ett byte med den 

dåvarande ägaren Anders Granberg. 

Beata Foratt erhöll säteriet i Neder-

kumla på livstid och samtidigt tog An-

ders Granberg över säteriet i Över-

kumla. Sannolikt skedde detta 1681. I 

motsats till Beata Foratt kan inte An-

ders Granberg, som bodde i Västergöt-

land, ha haft något behov av en stånds-

mässigt byggd gård i Kumla. 1690 gjor-

des en rannsakning av Beata Foratts 

gård i Nederkumla som lästes upp i 
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Vaksala häradsrätt. Där står det att går-

den är någorlunda byggd. Det fanns 

alltså en huvudbyggnad som, om än 

kanske med nöd och näppe, var stånds-

mässig och anpassad för hennes be-

hov. Rannsakningen konstaterade 

också att hon bodde stadigvarande på 

gården, och att den brukades av en 

bonde i hälftenbruk och med hans dra-

gare. Frun hade även egen boskap som 

utfodrades genom hennes eget foder. 

Formellt skulle då samtliga krav för ett 

säteri vara uppfyllda. 

Beata Foratt dog 1694, 72 år gammal, 

och uppgiften, som återfinns i Dan-

marks sockens dödbok, bekräftar att 

hon faktiskt bodde på sitt säteri. Efter 

Beata Foratts död och sätesfrihetens 

upphörande var det svårt att hålla går-

den bärkraftig och att betala de årliga 

räntorna till kronan. Gården blev ett 

skattevrak i början av 1700-talet och 

för att få rimliga förutsättningar i fram-

tiden nyskattlades det som kronohem-

man 1705 förmedlat till 5/8 mantal. 

Säteriet i Nederkumla är det enda 

egentliga säteriet som funnits i Kumla 

by, även om det var mycket blygsamt i 

förhållande till tidens herrgårdar. 

Säteriet i Överkumla 

Jakob Seton sålde prebendehemmanet 

i Överkumla till landsbokhållare Nils 

Andersson (Gran) efter att ha fått Kro-

nans tillstånd 1651. Eftersom Jakob Se-

ton den äldre då var död sedan många 

år måste det röra sig om dennes son 

med samma namn.  

Nils Andersson Gran dog redan 1656 

och gården tillhörde därefter ”Nils An-

derssons arvingar”, vilka bör ha varit 

Anders Gran och dennes bror som för-

modligen hette Lars Gran (se nedan). 

Senast från 1674 brukades hemmanet 

enligt jordeböckerna som säteri av fru 

Beata Foratt, och hon står som 



15 

 

innehavare fram till åtminstone 1680.  

Det är anmärkningsvärt att Anders 

Gran (adlad till Anders Granberg 1677) 

överlät sitt hemman i Överkumla till 

Beata Foratt samtidigt som han tog 

över säteriet i Nederkumla, för att bara 

några år senare genomföra ett byte där 

han återköpte säteriet i Överkumla och 

överlät säteriet i Nederkumla till Beata 

Foratt. Tänkbara anledningar har dis-

kuterats ovan. Anders Gran adlades till 

Anders Granberg först 1677 och 

samma år fick han och brodern konfir-

mation på faderns donationer, alltså 

bekräftelse på att de gått över till dem. 

Anders Granberg (åter-)köpte preben-

dehemmanet och fick 10 års sätesfri-

het. 

En av kronofogdens uppgifter var att 

kontrollera att villkoren för sätesfri-

heten var uppfyllda, och att sedan rap-

portera sina iakttagelser på härads-rät-

tens sommarting. En rannsakning av 

Anders Granbergs säteri som utfördes 

1690 var inte nådig. Det var inte i något 

avseende byggt så att häradshöv-

dingen själv skulle kunna bo där. Går-

den brukades i hälftenbruk av en 

bonde med dennes egen avel, även om 

bonden också födde lite boskap åt her-

ren. Senast 1693 drog säteriet in och 

efter Anders Granbergs död övergick 

gården till referendarien Lars Gran, 

som alltså bör ha varit Anders Gran-

bergs bror. Efter Lars Grans död gick 

den vidare hans änka Elisabeth. Deras 

son Mats Larsson tog i sin tur över när 

modern dog i början av 1700-talet. 

Säteriet i Överkumla var ett typiskt ex-

empel på ett ”papperssäteri”, som 

egentligen inte uppfyllde något av de 

villkor för sätesfrihet som Kronan 

ställde. Enligt flera rannsakningar var 

den byggd som en vanlig bondgård. 

Ägaren Anders Granberg var från 1680 

häradshövding för socknar i 
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Västergötland. Han bodde inte ens i 

Uppland och begravdes efter sin död 

1694 i Lidköpings kyrka. Det var bönder 

som bodde på gården och brukade den 

under andra hälften av 1600-talet och 

inte herremän. Obehöriga skattebefri-

elser var ett genomgående mönster i 

Danmarks socken, liksom på många 

andra håll. Vid en rannsakning 1697 

dömdes samtliga säteriet i socknen ut 

som ”obyggda”. 

De två andra gårdarna i byn 

Förutom de två ovan beskrivna säteri-

erna fanns det ytterligare två gårdar i 

byn, ett skattehemman om 8 öresland 

i Nederkumla och ett 13 1/3 öresland 

kronohemman i Överkumla.  

 

3 Almqvist 1931, Frälsegodsen i Sverige un-
der Storhetstiden, s. 304. Namnet är dock 
här felstavat som Marie de Courles. 

Skattehemmanet hade överlåtits till 

Maria de Courlas som livstidsförläning 

1648 tillsammans en ladugård i 

Norrby.3 Det var igenom ladugården 

som sätesfriheten hävdades och i jor-

deboken finns ingen brukare av hem-

manet angiven. Detta kan innebära att 

hemmanet var obebyggt och att åk-

rarna brukades från Norrby. Maria de 

Courlas var född i Frankrike och gift 

med översten Paul de Courlas.4 Hon 

omtalas som drottning Kristinas kam-

marjungfru. Såväl ladugården som 

hemmanet i Kumla förlänades 1666 

som Norrköpings beslutsgods till ami-

rallöjtnanten Jöran Barck. Barck hade 

en mycket framgångsrik karriär inom 

flottan och var bland annat viceamiral. 

Han adlades 1663 och dog 1681. Han 

4 Maria de Courlas dotter Pauline var i bör-
jan av 1600-talet gift med den berömde ar-
kitekten Simon de la Vallée. Svenskt biogra-
fiskt lexikon. 
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var gift med Christina Bauman som i sin 

tur var dotter till kaptenen Hans Bau-

man och Maria de Courlas i hennes se-

nare äktenskap. Maria de Courlas var 

alltså Jöran Barcks svärmor. Under se-

nare delen av 1600-talet var hemma-

net anslaget till kavalleriet som ett aug-

ment- eller hjälphemman. Innehavar-

nas sociala positioner gör det osanno-

likt att de vid något tillfälle var bosatta 

på gården eller brukade dess marker. 

Slutet på säteriepoken 

Säteriepoken blev ganska kort på 

Kumla. Ì dag kan vi inte ana denna 

historia i landskapet, som placerar byn 

i ett större historiskt sammanhang där 

stormaktstidens storpolitiska ambit-

ioner får genomslag på alla nivåer av 

samhället.  

I början av 1700-talet hade båda går-

darna i Nederkumla blivit skattevrak 

och nyskattlagda som kronogårdar. Det 

innebar att samtliga gårdar i byn nu 

tillhörde Kronan, inte bara de i 

Överkumla. Det fanns vid denna tid sju 

gårdsbruk i Kumla – fem stycken i 

Överkumla och två stycken i Neder-

kumla. 

Under det stora nordiska kriget 1700 – 

1721 var statens finanser ansträngda 

och samtidigt behövde krigsmakten 

förstärkas. Ett sätt var att erbjuda 

adeln förpantningar i form av gods i ut-

byte mot att adelsmannen satte upp 

ryttare till kavalleriet. Thure Bielke till-

pantade sig på detta sätt tre av Kumlas 

gårdar 1713. 
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I början av 1700-talet var samtliga går-

dar återförda till Kronan för att kring 

mitten av seklet skatteköpas av de bön-

der som brukade dem. Det betyder att 

bönderna förvärvade äganderätten till 

hemmanen som tidigare varit krono-

jord. Bondefamiljerna slutade därmed 

att vara arrendatorer, de blev skatte-

bönder, och ägde därefter sin jord och 

sina gårdar själva.   

 

  
Överkumla 1710. I byn finns två gårdar 
(K1 och K2). I karttexten står det bland an-
nat att räntan för det södra hemmanet 
(K2, observera nordpilen) alltid har varit 
för hög för att åbon ska mäkta med att 
betala den. Åbon på det norra hemmanet 
(K1) var Mats Larsson och på K2 Anders 
Andersson. Lantmäteriet. 
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Hus och hem 
Från andra hälften av 1700-talet klar-

nar bilden av hur människorna bodde, 

levde och brukade jorden i Kumla by. 

Genom bouppteckningar, husförhörs-

längder, detaljerade kartor, olika typer 

av förrättningar och andra arkivhand-

lingar kan vi få en allt djupare inblick i 

människornas vardag. Vi har här valt 

att koncentrera oss på en av gårdarna i 

Överkumla, den som i äldre handlingar 

kallas Kumla 1 och som genom sam-

manslagningar skulle komma att bli 

Kumla gård på 1900-talet. Den får ut-

göra ett exempel som berättar om den 

historiska utvecklingen i byn och män-

niskors levnadsförhållanden. 

 

5 Denna gård kan sägas vara ursprunget till 
dagens Kumla gård. Erik Ersson, och hans 
andra hustru Margareta, var förfäder till 
Valfrid Eriksson, vilken var den som sålde 
Kumla gård till Per Arne Risberg. Valfrid 

 

Livet på gården 1737 – 1774 

Brita och Erik flyttar in 

Under 1700-talets lopp hade de två 

gårdarna i Överkumla kluvits i flera 

gårdsbruk. På Kumla 1, som låg norr om 

landsvägen till Almunge, fanns det nu 

två gårdar. I den norra av dessa gårdar 

bor Erik Ersson och Brita Andersdot-

ter.5 De gifter sig 1730, då Erik var 26 

och Brita 22 år. Erik kommer från Hä-

verö utåt Norrtälje medan Brita är 

bonddotter från Säby i Danmarks 

socken. Vid giftermålet antecknas en 

morgongåva om 30 lod silver. Morgon-

gåvan var dock ingen fysisk gåva, utan 

en slags änkepension.6 Om mannen 

Eriksson var femte generationen bönder i 
samma släkt som bodde i Kumla. 
6 I början av 1700-talet var det vanligt med 
morgongåvor bland bönderna i Danmarks 
socken. 
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avled före kvinnan räknades värdet för 

morgongåvan av dödsboet för änkans 

del. Det här är nämligen en tid då inte 

makar ärver varandra. Att morgongå-

vans värde noteras i silver gör att hän-

syn inte behöver tas till inflation, ef-

tersom värdet på silver är stabilt. Att 

hustrun Brita får en morgongåva värd 

30 lod silver talar för att parterna kom-

mer från förhållandevis välbärgade fa-

miljer.7 

När paret tar över gårdsbruket är det 

förpantat till Thure Bielke, men panten 

löses in av Kronan 1737 och gården blir 

ett ”vanlig” kronohemman.  

 

7 För Erik och Britas hushåll får vi genom bo-
uppteckningar inblick i hemmet redan i mit-
ten av 1700-talet eftersom Brita avled re-
dan vid 42 års ålder 1751, och Erik 15 år se-
nare 1766. 
8 Parstugor var standardbostaden för bär-
kraftiga jordbruk under större delen av 
1700-talet. Det är inte otänkbart att Erik 

Livet i parstugan 

Paret flyttar in i en envånings parstuga 

som ligger i bakkanten av gården, med 

långsidan åt sydost.8 Ett sådant hus har 

en centralt placerad förstuga med kök 

eller ”vardagsstuga” åt ena hållet och 

en anderstuga åt andra hållet. Erik och 

Brita har en spis i vardagsstugan men 

ingen uppvärmning av anderstugan, 

som mest används vid fester och för 

förvaring. Murstocken finns intill väg-

gen mot förstugan. Det innebär att 

man inte eldar för kråkorna utan kan ta 

tillvara all värme som spisen ger. Det är 

ett bra läge för det höglänt placerade 

nybygger en parstuga när han och Brita tar 
över gårdsbruket. Säterirannsakningarna i 
slutet av 1600-talet utesluter åtminstone en 
mer storskalig manbyggnad. Den dubbla 
framkammastuga som framträder i slutet 
av 1700-talet kan inte ha varit byggd i bör-
jan av 1700-talet. En sådan skulle ha be-
dömts som ”hjälpligt ståndsmässig” i säte-
rimening och inte ”obyggd”. 
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bostadshuset. Marken är väldränerad 

och sluttade svagt neråt mangården. 

Nere vid vägen ligger fägården, på be-

hörigt avstånd från den ”rena” mangår-

den. Ett flödande dagsljus är till nytta 

för arbetet på gården och i bostadshu-

set, samtidigt som baksidan av huset är 

svalt och dunkelt. Platsen för gården 

har varit densamma sedan urminnes ti-

der, och det har sina skäl. Erik och Brita 

har tagit över en bra gård. Det driftiga 

paret skatteköper gården i 1747 och är 

nu självägande bönder.  

Som många andra svenska bönder in-

vesterar man, om man kan, i silverföre-

mål. Det var en säker placering som 

kunde pantsättas och dessutom inte 

förlorade i värde. Erik och Brita har hela 

fyra silverbägare. Den värdefulla 

brännvinspannan i koppar är nästan ett 

obligatoriskt föremål i ett välbärgat 

bondehem under 1700-talet, och Erik 

och Brita har en i brygghuset. Familjen 

äter på tenntallrikar, men man har fak-

tiskt också ett par porslinstallrikar. Ma-

ten lagas i järngrytor på den öppna el-

den i köket. De enda ljuskällorna är an-

nars ett par mässingsljusstakar, en ljus-

plåt och en lykta. Bland möblerna hittar 

vi flera skåp, ett par kistor och ett bord 

med säte. Detta är ett långbord med 

tillhörande lösa bänkar. Familjen har 

inte lösa stolar och sådana är inte hel-

ler speciellt vanliga i andra bondehem 

vid denna tid. Väggfasta bänkar är det 

gängse, ibland som här kompletterade 

med lösa långbänkar. 

I vardagstugan finns väggfasta sängar 

med sparlakan (förhängen), i rött, blått 

och grönt tyg, och med skåp ovanpå. 

Brita har vävstolar och spinnrock. Du-

kar ligger på borden, men gardiner har 

man inte. Fint bäddade sängar är vik-

tigt, både för egen bekvämlighet men 

också för representation. Det var vik-

tigt att kunna visa upp fina textilier och 
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dyrbara kuddar. Familjen har många 

dunkuddar, täcken, ryor och fårskinns-

fällar. Erik och Britas garderob är unge-

fär som väntat i ett välbärgat bonde-

hem i mitten av 1700-talet utanför 

Uppsala. Brita äger plagg i kattun, lärft, 

siden, halvsiden och ylle. Det är tröjor 

och kjolar, förkläden och mössor i olika 

färger. Den röda halvsidentröjan är till-

sammans med en blå klädeskjol, och en 

sarskjol de mest värdefulla plaggen. De 

tre sidenmössorna använder hon nog 

vid kalas eller i kyrkan på söndagar. Er-

iks mest dyrbara plagg är hans fyra 

rockar i ljusblå vadmal och svart kläde. 

Till det kan han ha sin blåa ylleväst eller 

sina randiga livstycken, en grön ylle-

mössa och sämskinnshandskar.  

Rika åkrar och närhet till staden 

Gården ligger nära Uppsala och famil-

jen kan sälja spannmål och andra jord-

bruksprodukter till hugade borgare, i 

den mån det finns något kvar efter att 

de betalt den årliga skatten till kronans 

fogde och tiondet till prästen. För 

pengarna köper de det inte kan till-

verka själva av gårdfarihandlare eller 

handelsmän i Uppsala, som finare im-

porttyger, mässingsföremål, porslin 

och liknande, men också livsmedel som 

inte produceras av den egna gården. 

Salt är till exempel en viktig köpevara, 

men man inhandlade också ström-

mingsfjärdingar och tunnor med sill. 

Annars är kosthållet varierat. Man får 

färska ägg från höns, fint fågelkött från 

gäss och fläsk från grisar, även om en 

stor del av maten baseras på den 

spannmål man odlar. Råg och korn är 

de viktigaste sädesslagen, men man 

odlar också en hel del havre och dessu-

tom lite vete. Skörden körs hem till går-

den längs landsvägen. Logarna med 

sina lador ligger intill vägen där den 

passerar bytomten, vilket gör det lätt 

att komma fram med häst och vagn och 

lassa av. Säden tröskad med slagor och 
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kornen förvaras sedan i speciella 

spannmålsbodar på mangården, där 

man har god uppsikt och där brandfa-

ran är mindre än i fägården.  

I gårdens stall står fyra hästar. Några 

oxar finns inte så hästarna måste an-

vändas som dragdjur i det tunga åker-

bruket. Här kommer havren till nytta 

som energirikt foder, även om de mest 

får nöja sig med hö. I fähuset finns fyra 

kor, ett par kalvar och flera får. Bland 

jordbruksredskapen hittar vi harvar 

och flera s.k. trästockar (ett slags årder) 

och en rad andra jordbruksredskap. 

Vagnar, kälkar och slädar var åkdonen. 

Erik har många verktyg, och det är nog 

så att han vid sidan av jordbruket arbe-

tar som snickare. Det finns sågar, 

många olika sorts hyvlar och navare, 

hyvelbänk, yxor för olika ändamål och 

 

9 ”Vår” Erik Ersson, på Kumla n:o 1, kallas 
”unge Erik Ersson” i arkivhandlingar medan 
Erik Ersson på Kumla n:o 2 kallas ”gamle 

hammare. Han har också ritmått och 

vinkelhakar. Hagelbössan talar för att 

Erik ibland var ute och jagade. 

Grannar emellan 

Brita och Erik bygger gradvis upp ett 

välstånd på gården, men allt är inte frid 

och fröjd. Det är problem med grann-

sämjan och man träter med bonden 

gamle Erik och hustrun Anna på gården 

söder om landsvägen.9 Gamle Erik och 

Anna blir av med en gumse och Anna 

anklagar Brita för att ha utfört stölden. 

Unge Erik slår ifrån sig och stämmer 

Anna för förtal i Vaksala häradsrätt. 

Anna tycks dock ha haft skäl för sin an-

klagelse. De ser till att Eriks bror Mår-

ten kallas in som vittne till rättegången, 

liksom grannen Jan Ersson och två 

drängar. 

Erik Ersson”. Båda är födda samma år men 
”gamle Erik Ersson” var före ”unge Erik Ers-
son” i Kumla och det förklarar tillnamnen. 
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Ny hustru, ny bonde 

Brita och Erik får flera barn, men de 

flesta dör i tidig ålder. En av dem som 

överlever är sonen Jan som föds 1746. 

Eriks hustru Brita avlider redan vid 42 

års ålder i ”hetsig feber” sommaren 

1750. För driften av gården var det 

nödvändigt att det fanns både man och 

hustru, och året efter gifter Erik om sig 

med den 17 år yngre pigan Margareta 

Ersdotter från Bärby. Paret får tillsam-

mans dottern Brita 1754. Erik dör 1766 

och därefter bor både sonen Jan och 

halvsystern Brita på gården, liksom Bri-

tas mor, änkan Margareta. 

Storbönder på Kumla 1774–1802 

 

10 Denna typ av utbyggnad blev vanlig i slu-
tet av 1700-talet men var ovanlig dessförin-
nan. Vi vill därför förlägga utbyggnaden av 
(den förmodade) parstugan till Brita och 
Anders första decennium på gården. Deras 

Den unga Brita bildar snart egen familj 

och tar tillsammans med sin man, den 

16 år äldre Anders Persson från 

Tjocksta, över gården 1774. Paret får 

barnen Per 1775, Agneta 1779 och Erik 

1789. 

Framkammarstugan 

Brita och Anders bygger ut manbygg-

naden, den gamla parstugan, med en 

kammare vid vardera gaveln.10 Man får 

betydligt mera utrymme för det väx-

ande hushållet med barn, drängar och 

pigor och man har de ekonomiska re-

surser som krävs. För att kunna ut-

nyttja murstocken för att värma upp åt-

minstone den västra kammaren får den 

plockas ner och muras upp igen intill 

bohag var omfattande och de hade också 
inhyses som skulle få plats, förutom de egna 
barnen Per, Agneta och Erik. Senast innan 
tomtdelningskartan ritades 1802 byggdes 
manbyggnaden ut till en dubbel framkam-
marstuga. 
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den gamla ytterväggen, som nu blir 

vardagsstugans innervägg mot kamma-

ren. Den östra sidan av byggnaden är 

fortfarande ouppvärmd.  

Ett nytt välstånd 

Hushållet är välmående och har utökat 

sitt jordinnehav i hemmanet. Britas för-

äldrar hade ägt precis hälften av går-

dens 18 öresland, alltså 9 öresland, 

men nu äger man 10 ½ öresland. Famil-

jen äger också en gård i Tjocksta som 

Anders ärvt av sina föräldrar, och som 

de faktiskt också driver jordbruket på. 

Den utökade manbyggnaden i Kumla 

speglar deras position som storbönder. 

I denna finns hela sex skåp, tre stånd-

sängar och tre bord. Brita och Anders 

moderniserar hemmet. Bland nyhet-

erna finns bland annat en soffa och 

flera karmstolar. En tavlett, en finare 

hylla, sitter nu på vägen i anderstugan 

och dessutom ett väggur. Hos Brita och 

Anders hittar vi också lakan av 

bomullslärft, något som hennes föräld-

rar inte haft, och nu sitter gardiner i 

fönstren. Anders har en påkostad gar-

derob och han äger inte mindre än 10 

ytterplagg, varav den blå kapprocken i 

kläde och den blå syrtuten är högst vär-

derade. Anders har en hatt, och byx-

orna i manchester respektive renhud 

var säkert stiliga. Hemmet hade för-

ändrats och speglade en ny tid jämfört 

med föräldragenerationens, men jord-

bruket har inte förändrats lika mycket. 

Storskifte hade genomförts i byn 1766 

och ägorna hade då delats in i större 

sammanhängande ytor för var och en 

av markägarna och en viss utökning av 

åkermarken hade nog gjorts. På gården 

finns ungefär samma antal hästar, kre-

atur och andra husdjur som 50 år tidi-

gare. 
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Feststugan 

Den utbyggda parstugan med sina ex-

tra kammare räcker bra även för det 

stora bohag som finns, men det är inte 

bara materiella behov som ska tillfreds-

ställas. Tanken väcks att bygga en spe-

ciell feststuga i direkt anslutning till 

manbyggnaden.11 I en sådan skulle fes-

ter och högtider kunna firas på ett trev-

ligt och värdigt sätt. Det är inte någon 

ovanlig lösning på gårdar där inte an-

derstugan räcker till. Anders är kunnig 

när det gäller timring. Han har alla nöd-

vändiga verktyg, men får säkert hjälp 

med tyngre arbeten som kräver flera 

personer. Avverkning av timret sker 

under vinterföre på allmänningen i 

Lunsenskogen. Då använder Anders  

 

11 Feststugan, som finns bevarad, har kun-
nat studeras ingående. Alla byggnadsdetal-
jer och snickerier pekar på att byggnaden 
uppförts under andra hälften av 1700-talet. 
Anders Persson har en fullständig upp-

 

sina huggyxor för att fälla träden och 

sedan dras de avkvistade och ren-

huggna stockarna med häst och kälke 

upp till byn. På byggplatsen fixeras 

stockarna med hållhakar och Anders 

slår ut räta linjer med ett snöre han 

pudrat med rödfärg. Timmerväggarna 

ska bli släta och fina, och inte vara run-

dade som i gamla tider, och efter att ha 

huggit skåror med jämna mellanrum 

med en av sina huggyxor, så djupt som 

kritmarkeringen visar, bilar Anders 

stockens sidor släta med en av sina 

bredbladiga bilor.  

  

sättning timmerbyggmadsverktyg och fa-
miljen har sådana ekonomiska resurser, och 
troligen också sociala anspråk, att det är 
högst sannolikt att fesstugan uppförs under 
deras tid. 
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Feststugan på Kumla 1 på den plats den 
fick efter att ha sålts och plockats ned om-
kring 1960. Foto Per Lundgren 2023. 
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Feststugan ska vara tät så det är viktigt 

att det finns ett välgjort långdrag. Ett 

timmerdrag används för att anpassa 

stockarna till varandra. Timret putsas 

med en bandkniv för att bli slätt och 

fint. Knutarna ska också vara täta och 

med fina sågar, små yxor och huggjärn

 formar Anders dubbelhaksknutar med 

trösklar. Han hugger också ut mosskut-

tar, v-formade skåror, i överhaken för 

att få knutarna riktigt täta. Fönster- och 

dörröppningar placeras ut. Här för-

stärks timmerstommen med extra 

dymlingar, som med en stor timmer 

  

Limfärgsbård som avslutar tapeten mot 
taklisten. Foto Per Lundgren 2023. 
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klubba slås in i timret i hål som borrats 

upp med en dymlingsnavare. Timmer-

ändarna i öppningar förses med skåror 

för svärd, ett gammalt och beprövat 

sätt att få öppningarna stabila.  

Feststugan placeras i änden av en bod-

länga som redan finns på plats. Det in-

nebär att det inte behövs några fönster 

åt söder, där den intilliggande tim-

ringen i längan står. Åt norr och öster, 

  

Festsalen.  Foto Per Lundgren 2023. 
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 däremot, sätts stora fönster in som ger 

ett flödande ljus inne i festrummet. 

Fönstren är blyspröjsade med små fär-

gade glasrutor. Golvet består av rejäla 

tiljor som kluvits av timmerstockar och

 bilats släta på översidan. Det är viktigt 

att rummet blir ljust och värdigt, och 

fina bräder med kanter som hyvlats 

med en nothyvel spikas upp på under-

sidan av takbjälkarna. När allt är färdigt 

  

Feststugan i sin ursprungliga placering på 
gården i Överkumla.  På bilden syns halva 
den framkammarstuga som nämns i  

texten, med en senare påbyggnad i form 
av en övervåning. Vykort, troligen från 
1920-talet. 



31 

 

 spänns pappvåder, som klistrats ihop 

av mindre ark, upp på väggarna. Tape-

ten ska målas, men här inser Anders 

sina begränsningar. En riktigt duktig 

målarmästare anlitas för att måla en 

speciell, fin dekorbård upp mot taklis-

ten. I Övrigt stänkmålas tapeten. Snick-

erierna målas så att de liknar mahogny, 

ett mode i tiden. Eftersom feststugan 

bara ska användas vid speciella till-

fällen förses fönsteröppningarna med 

träluckor på bandgångjärn och ytter-

dörren får ett rejält kammarlås. 

Ny bonde 

Anders dör 1791 och liksom för sin far 

30 år tidigare blir det bråttom för Brita 

att skaffa sig en ny partner för att 

kunna driva jordbruket vidare. Året ef-

ter gifter hon sig också, med gårdens 

dräng Mats Ersson från Rasbo. Brita är 

då 38 år gammal. Tillsammans får de 

sonen Anders som sällar sig till syskon-

skaran av Britas barn med Anders Pers-

son. 

Den delade gården 1802–1870 

Tomtdelning och generationsskifte 

1802 sker en delning av bytomten, och 

det bestäms att Britas gård ska delas på 

hälften. Det är inte Brita som initierar 

bydelningen utan en granne i 

Överkumla, men Brita, och hennes 

man Mats, som företräder henne vid 

delningen, har möjligheter att påverka 

hur delningen går till. Hon har sina pla-

ner för ett generationsskifte klara. Hon 

har tre barn som har arvsrätt till jorden 

i Tjocksta och Kumla: Per, Agneta och 

Erik. När hon och Mats drar sig tillbaka 

på undantag vill hon se till att den 

yngste sonen Erik får faderns gård i 

Tjocksta, den äldre brodern Per ena 

halvan av gården i Överkumla och dot-

tern Agneta den andra halvan. Från 

1805 finns det två hushåll på den stora 

gården i Överkumla men troligen har 
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man inte kluvit manbyggnaden ännu. 

Brita och Mats sitter kvar i gården till 

att Brita dör 1808, endast 54 år gam-

mal. Även Agneta med sin familj bor 

där. Agneta har gift sig med Jan Ersson 

från Lagga och de får dottern Maja 

Stina 1804, och sonen Erik 1808. Efter 

Britas död sker slutligen klyvningen. 

Britas man Mats och deras gemen-

samma son får lämna gården. Far och 

son flyttar till Säby och tar båda tjänst 

som dräng. Britas son Per tar över den 

västra gården i Kumla och Agnetha och 

hennes familj flyttar in i den östra går-

den. 

  

Karta över tomtdel-
ning upprättad 
1802. Av kartan 
framgår bland an-
nat att den avlånga 
framkammarstugan 
skulle klyvas på mit-
ten och tillfalla gård 
B respektive gård C. 
Lantmäteriet. 
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Framkammarstugan delas 

Det är mycket som måste ordnas när 

ett gårdsbruk blir till två. Ett första be-

kymmer är var de ska bo. Ett alternativ 

för syskonen är att riva den gamla man-

byggnaden och bygga två nya bostads-

hus. Med stöd av en överenskommelse 

vid tomtdelningen väljs dock en annan 

lösning. En klausul säger nämligen att 

var och ens hus skulle få stå kvar efter 

delningen i den mån det var möjligt, 

även om de skulle komma att ligga på 

en grannes tomt. Det är först när det 

blir aktuellt med nybyggnad som husen 

ska flyttas. Syskonen delar helt enkelt 

upp den avlånga byggnaden i två sepa-

rata delar. Det innebär bland annat att 

en ny murstock måste uppföras i den 

östra delen av byggnaden. Tills nu hade 

den östra delen fungerat som en oupp-

värmd anderstuga med kammare, men 

efter klyvningen blir det vardagsstuga i 

delen närmast förstugan. Agneta har 

tagit över den östra delen av den 

kluvna gården och tar därför även den 

östra delen av manbyggnaden i besitt-

ning, medan brodern Per tar den västra 

delen. I familjens nya bostad får Agneta 

och Jan dottern Anna Brita, som dör 

som spädbarn, 1810 och sonen Anders 

1811. I hushållet finns också två pigor. 

Till att börja med delar syskonen säkert 

på vissa ekonomibyggnader, men på 

sikt är det nödvändigt att var och en av 

gårdarna har sina egna byggnader. 

Man tar bort en del mindre bodar som 

tidigare stått på mangården och rensar 

gårdsplanen. Ett stall med portlider 

uppförs sedan på den östra gården 

som en avdelare mellan de båda går-

darna. 

En överraskande vändning - äldste so-

nen Per blir fördelstagare 

Av allt att döma har bonden Per fram-

tiden för sig på den västra gården till-

sammans med sin hustru Maria 
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Jönsdotter. Han blir förmyndare åt sin 

yngre, omyndiga lillebror Erik några år 

efter att fadern dött och i handlingarna 

står det att han äger ” säkerhet, drift 

och styrka”. Men något händer en bit 

in på 1810-talet. Per drabbas sannolikt 

av någon olycka, men vi vet inte vad. 

Han tvingas i alla fall att sälja halva sin 

gård till systern och hennes make, och 

andra halvan till sin lillebror Erik, som 

nu är vuxen och dräng. Den unge Erik 

blir därmed jordägare i både Tjocksta 

och Kumla, och han behåller hela sitt liv 

dessa båda gårdar. Erik är en respekte-

rad man i socknen och blir kyrkvärd, ett 

viktigt förtroendeuppdrag. Han är 

dessutom nämndeman i häradsrätten. 

När Per blir av med gården blir han till-

sammans med sin hustru och deras 

fem barn fördelstagare hos sina sys-

kon. Han och hustrun är då bara drygt 

30 år och borde vara i sina krafts dagar. 

Att bli fördelstagare i så unga år skall bli 

förödande för deras barns möjligheter 

att bli bönder. De får istället söka sin 

försörjning som torpare, skomakare 

och statare. 

Syskonen bygger en övervåning 

I början 1800-talet drivs således de 

båda gårdarna av bror Erik med familj 

på den västra sidan och syster Agneta 

med familj på den östra. Deras store-

bror Per, som med sin familj blivit för-

delstagare, får flytta ut ur manbyggna-

den till en undantagsstuga på gården.  

De två hushållens gemensamma man-

byggnaden i en våning blir snart för li-

ten för de två stora bondehushållen, 

och några decennier in på 1800-talet 

enas syskonen om att bygga på den 

med en övervåning. Den bästa lös-

ningen är att behålla en gemensam för-

stuga – denna var så smal att man 

knappt fått plats med två separata yt-

terdörrar, än mindre två separat trap-

por - och att placera trappan till 
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övervåningen där. Den smala och 

branta trappan placeras intill förstugas 

vägg mot det ena av bostadsrummen 

så att man går upp i den från förstu-

gans bakkant, med trapploppet mot 

sydost. Då har man fortfarande be-

kvämt tillträde till bottenvåningens 

rum. De båda murstockarna måste för-

stås förlängas upp över den nya nock-

nivån. Övervåningen timras utan tim-

rade mellanväggar och man använder 

de längsta stockarna som finns att tillgå 

för att få så få skarvar som möjligt. 

Brygghus behövs på varje bondgård. 

Ibland kunde man nöja sig med att an-

vända den stora bakugnen i vardags-

stugan men det var knappast en bra 

plats för en pannmur och det stök som 

brygg och byk förde med sig. Den 

västra gården kan använda ett separat 

brygghus som finns sedan tidigare men 

den östra gården behöver bygga nytt. 

Det gamla systemet med många små 

timmerbyggnader, en för varje 

funktion, är sedan länge ålderdomligt 

och förlegat. Nu försöker man i stället 

samla många funktioner i en gemen-

sam länga. Underhållet av byggna-

derna blir lättare och gårdarna blir mer 

yteffektiva och rationella. Agneta och 

Jan tänker på samma sätt när det gäller 

brygghuset. Varför inte uppföra det 

som en integrerad del av bostadshu-

set? Det bygger det på baksidan av 

manbyggnaden som en tillbyggnad, 

med bekväm åtkomlighet både från ut-

sidan och direkt från manbyggnadens 

kök genom en dörröppning de sågat 

upp i timmerväggen. 

Östra gården mot modernare tider 

Jan Ersson dör 1843 och Agneta blir 

änka. Sonen Anders och hans hustru 

Johanna Andersdotter tar över den 

östra gården. När Anders sedan dör 

1867, 56 år gammal, finner vi ett hem 

som har förändrats en hel del sen 70 år 

tidigare. Vi finner fler silverföremål i 
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familjens ägo, däribland både snusdosa 

och ett fickur. Tenntallrikarna är fortfa-

rande vanliga, men familjen har nu fler 

i porslin. Nya möbler som skänkar, chif-

fonjé, flera soffor och betydligt fler sto-

lar finns i hemmet. På väggarna hänger 

ett flertal speglar, tavlor och hyllor. 

Man har nu en kaffebrännare, även om 

kaffedrickande var vanligt också tidi-

gare. Anders garderob är större än sin 

morfars, med fler klädesplagg. Han har 

två dussin skjortor och 14 västar, men 

de enskilda klädesplaggen är inte lika 

högt värderade som tidigare, i relation 

till andra föremål. Nu finns ett paraply 

för regniga dagar. Vagnparken har upp-

daterats med en schäs, så att man kan 

åka mer bekvämt till kyrkan, någon 

granne eller Uppsala. Gårdens jordbruk 

är, vid denna tid liksom i övrigt på den 

uppländska slätten, helt inriktat mot 

åkerbruk, och har så varit i ett par 

hundra år. Jordbruket på gården har 

utvecklats under 1800-talet och 

åkermarken utvidgats, men det syns 

inte på något revolutionerande sätt i 

de redskap och maskiner som finns på 

gården. Några nymodigheter finns 

dock, som kastmaskinen som används 

för att rensa säd, ett par plogar har 

man skaffat, bättre åkerharvar, vält, 

sladd och mullplog. Men antalet hästar 

och kor och andra husdjur är faktiskt 

ungefär detsamma som 100 år tidigare. 

Det behöver inte innebära att nyttan av 

till exempel hästar och kor var den-

samma. Under 1800-talets lopp ut-

vecklas aveln av husdjur. Nya hästraser 

som både är större och starkare än ti-

digare tas fram, liksom kor som ger mer 

mjölk.  

Vid delningen av gården i två delar i 

början av 1800-talet hade den gamla 

feststugan hamnat på den östra går-

den. Under 1800-talets lopp blir det allt 

ovanligare att använda speciella, fri-

stående feststugor. I stället ser man till 
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att ha de utrymmen som behövs för 

fester och högtider i själva bostadshu-

sen. Det är inte omöjligt att den på-

byggda övervåningen har använts på 

det viset åtminstone sedan omkring 

mitten av 1800-talet. Feststugan får en 

ny funktion som källarbod.  

Agneta överlever sin son och bor kvar 

på gården tillsammans med svärdot-

tern. Hon har säkert säkrat sin ålder-

dom med ett undantagskontrakt. Där-

emot finns det ingen som kan ta över 

gården efter sonen Anders död. Det 

öppnar upp för nya möjligheter för 

brorsonen Erik Ersson på västra går-

den, som tills vidare driver bruket även 

på den östra gården. 

Laga skifte och ägarkoncentration 
1870 - 1900 

På den västra gården tar Erik Anders-

sons son Erik över bruket av gården i 

början av 1850-talet, även om den 

drygt 60 år gamla fadern fortfarande 

står som ägare. Erik Andersson dör 

1864. Erik Ersson ärver nu Kumla-går-

den, och dottern Christina Charlotta är-

ver gården i Tjocksta. Dottern är gift 

med bonden Johan Eriksson i Väsby i 

Lagga socken, men de behåller gården 

i Tjocksta ända till 1880-talet. 

Förnyelse av gårdsbebyggelsen 

Erik Ersson gifter sig 1861 med Johanna 

Jansdotter från Lagga och de får snart 

sitt första barn, sonen Carl Eric. Erik 

Ersson framträder som en kraftfull och 

målinriktad lantbrukare som siktar på 

att utöka sin jord, men han vill också 

modernisera såväl jordbruket som 

gårdsbebyggelsen. 
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Efter bara några år som ägande bonde 

bygger han en 1870 en ny manbyggnad 

längre västerut på gården och familjen 

flyttar ut från den gamla tvåvånings 

framkammarstugan som hans far hade 

delat med hans faster. Familjen växer  

  

Manbyggnaden från 1870. Foto Elisabeth 
Wannström 1978. Upplandsmuseet.  
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snabbt med flera barn och den nya 

manbyggnaden på kullen blir ett ända-

målsenligt hem för familjen. Den upp-

förs i timmer på en granitgrund och får 

ett tak av tegel. Byggnaden är 40 fot 

lång, 30 fot bred och 11 fot hög. Den 

har totalt fem rum samt kök. Vinden är

 inredd med två rum. Denna typ av 

byggnad blir populär under senare 

hälften av 1800-talet. På bottenvå-

ningen grupperar sig tre rum samt en 

hall kring en centralt placerad mur-

stock. Ibland är det rum som utgör hall, 

i det här fallet förstuga, avbalkat i två  

  

Ladugården i sten och timmer från omkring 
1870. Foto Elisabeth Wannström 1978. 
Upplandsmuseet.  
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mindre rum. Därför kallas plantypen 

ofta ”femdelad”. I det här fallet finns 

ingen sådan avbalkning, men däremot 

finns det en trappa upp till övervå-

ningen där det redan från början finns 

två inredda vindsrum. Byggnadstypen 

ses som modern, med olika rum för 

olika funktioner, och den är också ener-

gieffektiv med sin centrala murstock 

som betjänar alla rum. Redan 1885 ut-

för Erik ombyggnader. Under 1890-ta-

let bor Erik med sin hustru Johanna och 

barnen Carl Erik, Valfrid, Edla, Otto, 

Amalia och Alfhilda i huset. I sängkam-

maren finns två sängar, en chiffonjé 

och en fällbänk. Det finns också en 

soffa och en kommod. På väggen sitter 

ett ”amerikanskt” ur (ett väggur). Det 

finns inga gardiner i sängkammaren, 

och det tyder på att rummet saknar 

fönster. I sängkammaren kan man 

tänka sig att man har fyra sovplatser, 

men det räcker inte till. Ytterligare en 

säng finns i köket, liksom en soffa. I 

köket finns det två fönster, som är för-

sedda med rullgardiner. Salen, som är 

det största rummet, hyser hela tolv 

”Jönköpingsstolar”, ett stort bord och 

tre små bord, fyra skänkar och en soffa 

med överdrag. Rummets tre fönster 

har gardiner med kornischer. 

Erik uppför också en ny ladugård om-

kring 1870, av gråsten och timmer. 

Byggnaden är betydligt större än gamla 

tiders fähus, knappt 15 meter långt, 

nästan nio meter brett och drygt tre 

meter högt till takfoten. Taket är täckt 

med tegel. Den nya ladugården speglar 

den allt större betydelsen av animalie-

produktion, även om den är relativt li-

ten i förhållande till tidens storprodu-

center av mejeriprodukter. I ladugår-

den finns de fem mjölkkorna Blomstra, 

Vana, Majken, Trypsa och Stjerna samt 

de två kvigorna Gullros och Brita.  
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Laga skifte 

År 1874 genomförs laga skifte av 

Överkumla, på initiativ av Erik Ersson. 

Vid skiftet skulle jorden samlas för 

varje ägare och gårdsbruk och gårdar 

skulle flyttas ut för att ligga centralt på 

sina respektive odlingsmarker. Vid laga 

skifte bestäms att den östra delen av 

den gamla framkammarstugan, som 

tillhör den östra gården, skall rivas och 

flyttas ut från bytomten, medan den 

västra delen har rätt att stå kvar. Det vi-

sar sig dock att Erik Ersson har andra 

planer. Han har etablerat sig som en 

stor jordägare i byn redan innan skiftet 

och i direkt anslutning till skiftets ge-

nomförande har han förvärvat även 

den östra gården. Han äger nu hela 

Kumla 1, bortsett från 10/72 mantal 

som ägs av N. E. Wall i Bärby och brukas 

därifrån. Det fanns därmed endast en 

bondgård på Kumla 1, precis som på 

1600-talet. 

 

Erik Ersson kan därför förfoga som han 

ville med gårdsbebyggelsen, oavsett 

vad som överenskommits vid laga 

skifte. När det gäller gammelgården 

skulle ju den östra delen rivas och flytt-

tas ut, medan den västra delen skulle 

stå kvar. I stället väljer Erik Ersson att 

riva den västra delen. Det kan ha att 

göra med att det finns ett fullt brukbart 

brygghus i den östra delen, samtidigt 

som en rivning av den västra delen un-

derlättar tillträdet till mangården från 

den nya manbyggnaden från 1870. 

Dessutom bebos den östra delen av 

hans släktingar, i motsats till den 

västra. Det är inte ett lätt företag att 

riva hälften av en timmerbyggnad i två 

delar. Timret kapas rakt av med såg, 

mitt i den gamla förstugan. En ny gavel-

vägg uppförs av stolpar och kläs med 

panel och dörren flyttas så att den 
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ligger precis intill väggen till vardags-

stugan. 

Efter skiftet fortsätter förnyelsen av 

gårdsbebyggelsen. Äldre byggnader 

utan användning i den nya storgården 

rivs och nya, mer moderna ekonomi-

byggnader uppförs 1878 i stället för de 

gamla. 1888 flyttar änkan Johanna An-

dersdotter och dottern Matilda Jans-

dotter ut från den gamla, halverade 

manbyggnaden. Eriks och Johannas 

många barn gjorde att det inte behöv-

des ytterligare arbetskraft på gården, 

förutom den gamla pigan Anna Kata-

rina. Vid skiftet 1874 hade den gamla 

manbyggnadens skick beskrivits som 

”hjälpligt”. Det brukar betyda att 

skicket inte var det bästa men att bygg-

naden ända var i brukbart skick. När 

byggnaden inte längre har någon an-

vändning, ens som undantagsstuga, får 

den fortsätta förfalla. De faluröda fasa-

derna får blekna och vittra, och när 

röta angriper de flagande fönstren som 

mist sitt kitt lagas de inte utan ersätts 

av andra fönster som man har stående 

någonstans. Som ett minne från äldre 

tider händer det dock att man använ-

der den gamla feststugan, för dans och 

kanske också för andra ändamål. 
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Kumla i stadens närhet 

Jordbruket i början av 1900-talet 

Under 1910-talet utförde Hushåll-

ningssällskapet så kallade lokalun-

derökningar i Uppsala län. Undersök-

ningar utfördes på uppdrag av Statist-

iska centralbyrån med syfte att få en 

överblick över landets jordbruk och 

dess förändringar. Hushållningssäll-

skapets representant besökte Kumla nr 

1 i slutet av juni 1913 och antecknade i 

sin blankett. Gården ägdes vid den här 

tidpunkten av Erik Erssons arvingar 

samt en K. P. J. Danielsson. Det fanns 

sex hästar, varav en valack (kastrerad 

hingst), tre ston och två unghästar. Likt 

på andra gårdar hade animalieprodukt-

ionen ökat i betydelse sedan mitten av 

1800-talet, och det fanns nu hela tolv 

mjölkkor, sex ungnöt och en kalv. Det 

var betydligt fler än vad som behövdes 

för självförsörjning och troligen sålde  

 

 

man smör, grädde och mjölk till Upp-

sala. Köttproduktionen skedde främst 

genom svin. Det fanns tolv gödsvin och 

fyra modersuggor. Boskapsskötselns 

betydelse avspeglas också i var åker-

marken användes till. Merparten var 

vall, alltså odling för höskörd. Ett hek-

tar var avsatt till odling av foderrotfruk-

ter. Det viktigaste spannmålet var 

blandsäd, vilket återigen visar på beho-

vet av foder till korna. Det framgår inte 

vilka sädesslag som ingick i blandsäden, 

men det vanligaste i Uppland var 

blandsäd av havre och korn eller vicker. 

Brödsäd i form av vete, råg och korn 

odlades på mindre än en femtedel av 

åkerarealen. 
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Oskiftat bo på Kumla 1 

Boet efter Erik Ersson förblev odelat till 

1923 och familjen bodde kvar, med un-

dantag för Alfhilda som flyttade till 

Stockholm ett par år. 1923 fick fem av 

syskonen lagfart på 1/5 var av gården. 

Ännu 1914 bodde såväl änkan som Val-

frid, Edla, Otto och Amalia kvar i hem-

met i Kumla. Det omtalas att familjen 

tillhörde en mycket strikt kristen sekt 

som kallades ”leeanare” efter svensk-

amerikanen Charles Lee. Enligt le-

eanarna är svenskarna ättlingar av 

Efraims stam och utgör Guds ”egen-

domsfolk” med en speciell plats i det 

kommande Guds rike. Bibeln tolkades 

bokstavligt och det var till exempel inte 

tillåtet att ha tavlor på väggarna.  

 

 

12 En biografisk uppteckning om en leeansk 
pojkes uppväxt finns hos Folklivsarkivet i 
Lund. 

 

Leeanarna hade inga egna kyrkor utan 

träffades i hemmen eller i någon hyrd 

lokal. Man såg med misstroende på 

”värdslig” litteratur.12 De troende kal-

lar sig ”Efraims budbärare” och rörel-

sen fick spridning främst i Östergötland 

och bland svensk-amerikaner. 

Kulturarvet 

Redan 1930 uppmärksammades de ål-

derdomliga dragen i den äldre delen av 

gårdens bebyggelse, och den välkände 

diktaren och konstnären Olof Thunman 

avbildade den gamla manbyggnaden i 

Upsala Nya Tidnings julnummer 1930. 

Framför manbyggnaden finns på teck-

ningen en mindre, timrad byggnad, en 

bod som enligt bröderna Valfrid och 

Otto hade uppförts och använts som 
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dansstuga för byn ”ännu för en mans-

ålder sedan”. Det är den gamla feststu-

gan de syftar på. 

  

Olof Thunmans teckning av gården i 
Överkumla, publicerad i UNT:s julnummer 
1930.  
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På 1920-talet tar fotografen Paul Sand-

berg en bild av det som då återstår av 

”gammelgården”. Den västra delen har 

vid fotograferingstillfället kapats av och 

rivits. På bilden är det tydligt att bygg-

naden har förfallit och att man gjort en 

del ändringar, utöver själva kapningen 

på mitten. Bottenvåningen har knutar 

på de ställen man kan förvänta sig. Tim-

rade väggar delar av förstugan från 

storstugan och storstugan från kam-

maren. Bottenvåningen är panelklädd 

men inte övervåningen. Övervåningen 

är utförd utan avdelningar med knut-

kedjor, så de rum som måste finnas i 

övervåningen bör vara utförda genom 

enklare avbalkningar i form av plank- 

eller brädväggar. Denna lösning var 

ovanlig i början av 1800-talet, vilket 

skulle tyda på att övervåningen har till-

kommit senare än så. Knutarna mot ga-

veln är i god kondition enligt fotogra-

fiet, men stockarna på långsidan har 

delvis vittrade och ruttna såtar. Man 

kan förmoda att huset har delats mitt i 

den gamla förstugan, som i så fall skulle 

ha varit knappt två meter bred. Det är 

en ganska smal förstuga och hälften av 

den bör ha varit upptagen av en trappa 

till övervåningen. Av fotografiet kan 

man se att den kapade, panelade ga-

velväggen mot väster inte är timrad. 

Sannolikt är väggen uppbyggd med ett 

stolpverk. Panelbrädorna på gaveln ser 

ut att var i samma utförande och är lika 

slitna som panelbrädorna på långsidan. 

Antingen är de båda byggnadsdelarna 

panelade samtidigt, strax efter laga 

skifte, eller också har man tagit panel-

brädor från den rivna byggnadshälften. 

Ytterdörren är placerad alldeles intill 

knutkedjan och bör ha flyttats till 

denna position efter rivningen av den 

västra delen. Detsamma gäller övervå-

ningens fönster, som sitter rakt ovan-

för dörren. På fotografiet ser ytterdör-

ren, en pardörr med stående bräder, 

mycket gammal ut. Bräderna är  
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Halva den gamla påbyggda framkam-
mastugan med dans- eller feststugan till hö-
ger i bild. Foto Paul Sandberg/Upplandsmu-
seet, 1920-talet.  
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vittrade och ser ut att vara spikade med 

smidesspik. Bandgångjärnen är däre-

mot relativt sentida, troligen från tiden 

omkring laga skifte på 1870-talet. 

Ovanför dörren finns ett igensatt över-

ljus. Av fotografiet kan man sluta sig till 

att fönstren på övervåningen ur-

sprungligen har varit ungefär lika höga 

som de i bottenvåningen, men att de 

satts igen i nederdelen och fått nya, 

mindre fönsterbågar. Detsamma gäller 

fönstret i den östra kammaren. Taket 

har inga synliga åsar i gaveln mot väs-

ter.  

Paul Sandberg fotograferade även 

brygghuset, som alltså tycks ha funnits 

kvar ännu under 1920-talet. Bildbe-

skrivningen lyder ”spis i gamla stugan, 

Överkumla” men sannolikt är bilden 

inte tagen i själva manbyggnaden. Tak-

höjden är betydligt mindre än i huvud-

byggnaden. Däremot är det inte 

omöjligt att det fanns en dörr mellan 

storstugan och brygghuset. 

Nederkumla gård 

Det var en tydlig trend att jordbruken 

efter laga skifte koncentrerades till 

färre och större gårdar genom hopslag-

ningar. Ofta kunde detta resultera i att 

antalet gårdar blev det samma som un-

der 1600-talet, ibland ännu färre. Det 

är under slutet av 1800-talet och första 

hälften av 1900-talet som de hop-

slagna mindre gårdsbruken börjar få 

epitetet ”gård”. Ibland kunde en enda 

gård motsvara en hel gammal bys jord-

innehav. Trots att detta inte var fallet i 

Överkumla kom Kumla 1 att kallas 

”Kumla gård”, åtminstone av dess bru-

kare. I Nederkumla gjordes år 1947 en 

hopslagning av de tre fastigheterna på 

Kumla 3 och de två på Kumla 4. Därmed 

bildades ”Nederkumla gård” eller ”Ne-

dergård”, Kumla 8:1. Landqvist han-

delsträdgård grundades 1922 av Johan 
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Arvid Landqvist. 1976 investerades i ett 

nytt, stort växthus. I början av 2000-ta-

let öppnade Johan Arvids sonson Rolf 

Landqvist en butik för försäljning till 

privatpersoner. 2022 upphörde verk-

samheten. 

 

 

 

Ägaröverlåtelse och undantags-
kontrakt 

Valfrid Eriksson fortsatte att bruka går-

den tillsammans med den yngre bro-

dern Otto till i början av 1940-talet, då 

jordbruket arrenderades ut till Gösta 

och Harry Andersson. Otto dog 1947. 

Någon arvtagare som kunde ta över 

gården fanns inte. I stället sålde Valfrid 

och systern Johanna Alfhilda gården 

1953 till Per Arne Risberg och hans 

hustru Britt. I samband med köpet upp-

rättades ett undantagskontrakt för de 

båda syskonen. Här stipulerades att de 

fritt skulle få disponera hela manbygg-

naden under återstoden av sin livs-

längd, liksom en källare och en del av 

ett vedlider. Köparna, Per Arne och 

Britt, skulle stå för underhåll av bygg-

naderna. Dessutom skulle de bära in 20 

liter friskt vatten varje dag. Årligen 

skulle Valfrid och Alfhilda få fem kubik-

meter björkved, 100 kg potatis, 10 kg 

Växthus på Nedergård. Foto Elisabeth 
Wanngård/Upplandsmuseet 1978  
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fläsk, 20 tjog ägg, 50 kg smör och 50 li-

ter kaffegrädde. Det är tydligt att kon-

traktet upprättats för att ge det gamla 

syskonparet en säkrad ålderdom. 

Kanske av sentimentala skäl fick säl-

jarna också igenom att den så kallade 

gammelstugan inte fick rivas utan säl-

jarnas samtycke. Undantagskontraktet 

innebar att Per Arne och Britt var 

tvungna att uppföra en egen bostad på 

gården. 

Alfhilda dog strax efter att köpeavtalet 

undertecknats och Valfrid avled fyra år 

senare, 1957. Efter Valfrids död revs 

den gamla manbyggnaden och dans-

stugan såldes och flyttades till en ny 

plats i Funbo socken. 

  Valfrid Eriksson på det gamla gårdstunet i 
början av 1950-talet. Foto Wolter Ehn.  
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Kumla gård omkring 1960. Den gamla man-
byggnaden har nyligen rivits och feststugan, 
eller dansstugan som den kallades, ska snart 
rivas för att återuppföras på ny plats. Foto 
Wolter Ehn. 
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Uppsalas tillväxt och stora vägpro-
jekt 

Kumla bys läge strax utanför Uppsala 

gjorde att gårdarnas marker blev in-

tressanta, både för vägbyggen för att 

möta den alltmer ökande bilismen och 

för exploatering i form av bostäder och 

lokaler. Ännu 1952 hade Kumla 1 kvar 

nästan alla sina marker, fördelade på 

Kumla 1:2 – 1:5, 1:7 – 1:10 men under 

en gemensam ägare. Det gamla soldat-

torpet, Kumla 6:1, låg också under går-

den. Ett ganska rejält stycke åkermark 

strax söder om Almungevägen i den 

västra delen av byn hade man dock sålt 

av. Detta hade skett genom en avstyck-

ning 1944, där Kakelfabriksaktiebola-

get i Karlskrona var köpare av styck-

ningslotten. Köpeskillingen var 40 000 

kr, en ansenlig summa för ett stycke 

blivande industrimark som motsvarar 

omkring en miljon kronor i dagens pen-

ningvärde. Kakelfabriken använde sin 

nyinköpta fastighet som lertäkt till sin 

kakelproduktion under namn av Ler-

gropen AB. 1962 köptes Kakelfabriken 

av Upsala-Ekeby AB. Ännu 1975 syntes 

spåren av lertäkten tydligt och kakelfa-

brikens industribyggnad stod kvar, om 

än i dåligt skick. Senare såldes marken 

och den östra delen fördes över till 

Säby 6:5, där bland annat brandstat-

ionen Viktoria byggdes, medan den öv-

riga delen fick beteckningen Kumla 

1:15. 

Omkring 1970 byggdes en ny motorväg 

förbi Uppsala, nuvarande Tycho 

Hedéns väg. Vägen gick inte över mar-

ker som tillhörde Kumla 1, men det 

blev tydligt att Uppsala alltmer när-

made sig Kumla by. Per Arne Risberg 

förde förhandlingar med Uppsala kom-

mun om att sälja sina marker för bygg-

nadsändamål. Risberg framhöll de 

goda förutsättningar och föreslaget 

pris var 50 kr per kvadratmeter, vilket 
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skulle ge 15 miljoner kronor. Försälj-

ningen tycks inte ha blivit av och när 

planer dök upp på en ny motorväg över 

gårdens marker uttryckte Risberg sin 

frustration för en reporter från Uppsala 

Nya Tidning. När motorvägen sedan 

fick en ny sträckning 2006 blev konse-

kvenserna stora för jordbruksmarken. 

Motorvägen drogs rakt över gården 

östliga marker, Kumla 1:5, och tillsam-

mans med stora cirkulationsplatser och 

en stor planskild korsning med Almun-

gevägen innebar det en väsentlig in-

skränkning och försvårande av jordbru-

ket. Per Arne Risberg gick bort 2000, in-

nan motorvägsplanerna hade genom-

förts. 

Uppsala växte obönhörligt ut mot mo-

torvägen, och under de senaste decen-

nierna har nya industrifastigheter, lik-

väl som småhustomter, tillkommit i 

området väster om motorvägen där 

Almungevägen byggts om och fått en 

mängd cirkulationsplatser för att lösa 

framkomligheten för varu- och person-

transporter till industriområdena. 

Gårdsmuseet 

Per Arne Risberg hade ett stort intresse 

för bygdens och gårdens historia, och i 

en bod på gården inrättade han ett 

gårdsmuseum med bland annat inven-

tarier från den gamla manbyggnaden 

som hade rivits omkring 1960. Risberg 

var angelägen om att säkra museets 

framtid, och som ett led i detta bilda-

des 1994 en stiftelse av familjen Ris-

berg, Danmarks hembygdsförening 

och Danmark-Funbos pensionärsför-

ening. Stiftelsen är numera upplöst. 
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Källor 
Källor har främst varit handlingar från 

Danmarks kyrkoarkiv, jordeböcker, 

lantmäterihandlingar samt protokoll 

från Vaksala häradsrätt. Bland tryckta 

källor kan främst nämnas Almqvist 

1931: Frälsegodsen i Sverige under 

storhetstiden: med särskild hänsyn till 

proveniens och säteribildning, Stock-

holms och Uppsala län. 
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